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1 Úvod

Cílem této bakalářské práce je analytický rozbor novely Vladimíra Körnera Údolí včel.

Práce se skládá z části teoretické a praktické. V první části této práce se uplatňuje

literárně-teoretický rozbor, je analyzován čas, prostor, jednotlivé postavy, témata a

kompoziční výstavba novely.

Ve druhé části je stručně představena filmová podoba díla, ta je poté porovnána s knižní

varietou.

Nejen v Příručním slovníku české literatury (Chaloupka, 2005, stránky 440 - 441) se

můžeme dočíst, že Vladimír Körner zaujímá významné a specifické místo především

v proudu historické prózy. Ve své tvorbě se vrací k tématům z minulosti bližší i

vzdálenější. V řadě jeho děl se můžeme setkat s tématikou okupace a druhé světové

války (Střepiny v trávě, Slepé rameno, Adelheid, Zánik samoty Berhof, Zrození

horského pramene). Tento tematický okruh je v české próze častý, avšak Körner k němu

přistupuje osobitě: „V. Körner se v prostředí minulosti nedrží tradičních postupů

historické prózy, sama dějinná skutečnost je pro něho prostor, v němž se uskutečňují

obecně platné rozměry lidí…“(Chaloupka, 2005, str. 441).

Právě fakt, že autor přistupuje k tomuto tématu osobitě a nedrží se tradičně používaných

postupů, hrál klíčovou roli při autorčině výběru tématu bakalářské práce.

Pro zvolení tohoto tématu hovoří i fakt, že Vladimír Körner, přestože patří mezi

významné české spisovatele, je dle názoru autorky této bakalářské práce často

upozaďován. Obecně by se dalo říci, že spisovatelům tvořícím po roce 1945 není ve

školních osnovách věnován dostatek prostoru. Žákům tedy chybí ucelenější informace o

tvorbě tohoto období. Jedním z cílů této bakalářské práce je přijatelným způsobem

předat komplexnější informace nejen o Vladimíru Körnerovi, ale i o tématice historické

prózy.

Autorka této bakalářská práce se rozhodla provést vlastní malý výzkum, jehož cílem

bylo přinést alespoň základní údaje o četnosti výpůjček Körnerových knih ve všech

pobočkách městské knihovny v Hradci Králové. Pro účel této bakalářské práce uvádí

autorka pouze údaje, které se týkají samotného díla Údolí včel. Tyto údaje se

pochopitelně nedají paušalizovat a na jejich základě není možné hodnotit celkovou
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oblíbenost Körnerových děl na území Královéhradeckého kraje nebo dokonce na celém

území České republiky, avšak mohou posloužit alespoň jako malý statistický vzorek,

který poskytne čtenáři této bakalářské práce alespoň přibližnou představu. Během

zjišťování a zpracovávání těchto informací vyvstalo několik dalších otázek. Jednou

z nich například je, proč v dnešní době obliba knih napsaných krátce po roce 1945

klesá. Dále si můžeme klást otázku, zda mají tyto knihy dnešnímu čtenáři ještě co

nabídnout a v neposlední řadě je třeba se zeptat, zda jsou dnešní studenti vůbec

dostatečně motivováni ke čtení české poválečné literatury nebo i ke čtení české

literatury obecně. Této problematice se nebudeme dále věnovat, neboť její rozsah by

vydal na samostatnou práci. Přejdeme tady ke konkrétním poznatkům, které se týkají

novely Údolí včel.

Ze statistických údajů knihovny města Hradec Králové vyplývá, že v uplynulých deseti

letech si knihu Údolí včel půjčilo 33 lidí včetně autorky této bakalářské práce. Pokud

tento údaj zprůměrujeme, zjistíme, že knihu si za rok půjčí asi 3 lidé. Při detailnějším

zkoumání statistických údajů lze vyčíst, že knihu si v loňském roce, tj. rok 2017, půjčili

tři lidé, a to včetně autora této bakalářské práce. V roce 2016 byla kniha půjčena dvakrát

a v roce 2015 třikrát. (Tento údaj byl autorce bakalářské práce poskytnut od vedoucí

dětského odděleni knihovny města Hradec Králové Bc. Markéty Poživilové. Jedná se

interní dokument, který není veřejnosti běžně dostupný.)

Ze zmíněné statistiky vyplývá, že obliba tohoto Körnerova díla u dnešního čtenáře není

velká. Je tedy žádoucí zvýšit povědomí nejen o tomto díle, ale i o Körnerově tvorbě

obecně.

Praktickou částí této bakalářské práce bude přednáška pro studenty vysoké školy,

konkrétně pro studenty Univerzity v Hradci Králové a pro veřejnost, avšak v souvislosti

s problematikou nastíněnou v předchozím odstavci by bylo možné uzpůsobit tuto

přednášku i pro žáky středních škol. Ti by byli prostřednictvím vybraného autora

seznámeni s tématem prozaické tvorby v období po druhé světová válce. Byla by jim

stručně představena tvorba autorů řadících se do proudy historické prózy. Dalším

vhodným tématem, o kterém by mohli být žáci informováni, by bylo propojení

literatury s filmem. Toto téma je vhodné jak z hlediska vývoje dnešní tvorby – tento

vztah je v dnešní době stále aktuálnější, tak z hlediska zaměření Vladimíra Körnera.

Neboť jedním z typických znaků Körnerovi tvorby je spojení těchto dvou uměleckých
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forem. Tento fakt lze jasně pozorovat i na díle, kterému je věnována tato bakalářská

práce.

Novela Údolí včel disponuje nejednou zvláštností. Tou první je bezesporu fakt, že

knižní podoba vznikla z filmového scénáře. Film byl natočen roku 1967 režisérem

Františkem Vláčilem podle námětu spisovatele Vladimíra Körnera. Scénář byl vydán

v románové podobě až o 11 let později, tedy v roce 1978.

Následující kapitola této práce je zaměřena na vymezení vztahu mezi filmem a

literaturou. Tyto dvě umělecké formy se zvláště v posledních několika desetiletích často

setkávají a vzájemně na sebe působí. U tvorby Vladimíra Körnera dochází k prolínání

spisovatelského a filmového vidění, i proto byla řada jeho próz zfilmována. Körner je

dále autorem řady filmových scénářů a námětů. To je důvod, proč je v jeho případě

zdůraznění spojitosti filmu a literatury neopomenutelné.

V dalších kapitolách je představen autor a jeho dílo. To je podrobeno analytickému

rozboru.

Před samotným rozborem považuji za podstatné vymezit pojmy románová analýza a

interpretace.

Románová analýza se zabývá prostředky literární teorie obsažené v samotném textu

díla. Pracuje se zde tedy převážně s textovými jednotkami i textem jako celkem a

zkoumá se zde jejich tematický význam a způsob uspořádání.

Oproti analýze se interpretace zabývá významem a smyslem celého díla. Interpretace

tedy vyžaduje hlubší znalost nejen samotného textu, ale zejména kulturních,

historických a společenských kontextů.

Pokud jsme definovali analýzu jako činnost zaměřenou především na daná konkrétní

fakta, můžeme říci, že její výsledky budou víceméně objektivní. Oproti tomu literární

interpretace je proces, do kterého se promítá řada subjektivních faktorů. Z toho tedy

vyplývá, že interpretací bude tolik, kolik bude recipientů. Vždy záleží na mnoha

subjektivních prvcích jako jsou věk a pohlaví interpreta, jeho sociálním statutu,

osobních empiriích a preferencích, historickém ukotvení a v neposlední řadě na

časovém a prostorovém ukotvení.

Ve výsledku je tedy možné říci, že analýza se zabývá tím, jak je text vystavěn,

interpretace se táže po jeho významu.
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Tímto vymezením považuje autorka práce tuto problematiku za vyjasněnou.

Praktická část práce představuje projekt připravený nejen pro studenty Univerzity

v Hradci Králové, ale i pro veřejnost.
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2 Literatura a film

Při vzniku filmu, jakožto nového média, se stala literatura jedním z primárních zdrojů

inspirace, z toho vyplývá, že existence určité soudržnosti mezi literaturou a filmem je

nepopiratelná, avšak značně problematická.

O této komplikovanosti svědčí četné, nepříliš zdařilé pokusy o převedení prozaických či

dramatických děl do filmové podoby. Avšak tyto nezdařilé výtvory nevznikají proto, že

není možné zvládnout předlohu v celém jejím rozsahu nebo proto, že je problematické

najít ekvivalent k některým stylovým postupům, ale proto, že je tvůrci značně

podceněna interpretační fáze (Mravcová, 1990, str. 8 ).

Přesto však nadále vznikají věrnější či volnější filmové adaptace, neboť: „Potřeba

uvidět literární dílo je tak přirozená a silná, že adaptace budou vznikat tak dlouho, jak


[…]


odpovídat na případné dotazy a aby byla opět zkontrolována funkčnost technického

vybavení místnosti a zajištěn tak hladký průběh celé akce.
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Celá akce začala ve stanovený čas. Slova se ujala autorka projektu, která návštěvníky

přivítala a stručně představila celý projekt. Následovala krátká přednáška o tvorbě

Vladimíra Körnera. Prostřednictvím této přednášky chtěla autorka diváky uvést do

kontextu nejen samotného díla, ale i do kontextu doby ve které bylo dílo napsáno.

Zmíněna byla nejen další Körnerova díla, ale i Körnerovi současníci, kteří publikovali

ve stejné době a dále autoři, jejich tématika byla blízka tvorbě Körnerově. Na závěr

přednášky bylo poukázáno na některé specifika filmu Údolí včel. Snímek byl krátce

představen, došlo tak k ukotvení děje a vymezení časového období ve kterém se děj

odehrává. Poté již nezbývalo než popřát divákům příjemnou zábavu spustit film.

Díky připravenosti celé akce a předešlým zkouškám proběhlo vše bez jakýchkoliv

technických závad. Během promítání koloval mezi diváky prezenční list, na který se

diváci podepisovali. Celý film trval 96 minut, po skončení filmu proběhlo poděkování

za účast a autorka projektu vyzvala diváky ke kladení případných dotazů. Po

zodpovězení otázek byla celá akce ukončena. Předpokládaný konec, deklarovaný na 11

hodinu, tak byl dodržen.

7.4 Hodnocení

Po plánování a samotném uskutečnění akce bylo třeba provést též její hodnocení.

Autorka této práce hovořila s účastníky akce již po jejím ukončení i ve dnech

následujících. Ohlasy od diváků i vedoucího práce byly vesměs pozitivní. Mnozí

oceňovali zvláště úvodní přednášku, která jim usnadnila orientaci v díle. Celý film byl

hodnocen také pozitivně, i když na některé diváky působil poněkud ponuře. To si lze

vysvětlit nejen tematickým laděním, ale i tím, že film byl černobílý, na což již dnešní

divák není zvyklý. Navzdory tomu, že se děj filmu odehrává ve 13. století, mnozí diváci

se shodli na tom, že jeho tematika je aktuální i v dnešní době a mnozí by si toto dílo rádi

přečetli, což je jednoznačně pozitivní, neboť toto dílo je jistě schopno čtenáře obohatit.

Na druhou stranu se ale objevily i diváci, které shlédnutí filmu odradilo od čtení

Körnerovy novely. Tito jedinci tvrdili, že snímek je ponurý a pesimistický a že

dnešnímu čtenáři již nemá co nabídnout. Při plánování podobných projektů je však

nutné se připravit i na názory negativní. Je jasné, že takové ohlasy přijdou, neboť každý

divák má od filmu jistá očekávání, které pochopitelně nemohou být vždy naplněna. Je
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také pochopitelné, že zprostředkovat tak složité a vrstevnaté dílo, jakým Údolí včel

bezesporu je v audiovizuální podobě není nikterak jednoduché. Film nikdy nemůže

zcela věrohodně zachytit a předat vše tak, jak by bylo žádoucí.

Autorkou předpokládaná účast na akci byla 15 lidí. Tolik lidí potvrdilo svou účast

prostřednictvím sociální sítě Facebook. Skutečná účast na akci byla o něco větší,

celkově se na promítání dostavilo 24 lidí, přičemž někteří dorazili až v průběhu celé

akce. Vše proběhlo bez jakýchkoliv závad, akce se odvíjela v souladu se stanoveným

plánem a časovým harmonogramem. Většina ohlasů od účastníků byla kladná. Je tedy

možné označit akci za úspěšnou.
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8 Závěr

Tato bakalářská práce obsahuje dvě části. Část první je koncipována jako literární

rozbor novely Vladimíra Körnera Údolí včel. Je zde popsána a analyzována jak vnější,

tak vnitřní kompozice díla. Dochází tedy k tematickému rozboru novely. Dále se práce

zabývá analýzou literárních kategorií jako jsou postavy, čas, motivy nebo způsoby

vyprávění.

Z výsledků této analýzy lze vyvodit, že novela Údolí včel je značně komplikovaná.

V díle je patrná značná symboličnost. Pomocí symbolů, které se v díle objevují, je

docíleno kontrastu. Ten je v díle zcela zásadní, ačkoliv si to sám čtenář často

neuvědomuje.

Vladimír Körner je znám jako spisovatel, který se často zabývá tematikou války. Dalo

by se říci, že válka je jedním z jeho ústředních témat. Dalším Körnerovým oblíbeným

tématem je historie v podobě historické prózy. Novela Údolí včel je řazena do druhé

kategorie. Vypráví čtenáři příběh z druhé poloviny 13. století. Avšak nejde tu jen o

pouhý popis historie. Körner své příběhy pojímá zcela odlišně, jde mu především o

hloubkovou sondu do psychologie postav, které jsou vrženy do víru dějin a jejich

situace je často bezvýchodná. Právě tento znak je pro Vladimíra Körnera naprosto

typický a spojuje jak jeho díla s válečnou tematikou, tak díla řazená do proudu

historické prózy.

V druhé části bakalářské práce je popsáno uskutečnění promítání snímku Údolí včel.

Autorka této bakalářské práce před samotným promítáním představila Körnerovu tvorbu

a uvedla diváky do kontextu doby vzniku díla. Využila tak poznatků získaných při

analýze novely a nabyla tak cenných zkušeností s organizováním kulturního projektu.

Po ukončení akce bylo ještě třeba zhodnotit zpětnou vazbu, která byla i navzdory

nepříliš kladným statistickým údajům zveřejněným v úvodu této bakalářské práce

pozitivní. Díla Vladimíra Körnera se i dnes dají považovat za aktuální a mají čtenáři

stále co nabídnout.
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