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Jméno autora: Jitka Bartošová

Název práce: Filmová a literární podoba díla Údolí včel

Cíl, téma a obsah práce: Práce se podle názvu věnuje filmové a literární podobě Údolí včel.

Autorka vhodně popisuje genezi díla, neopomíjí ani nástin vztahu literatury a filmu. Zejména se

však (poněkud překvapivě) věnuje analýze literárního ztvárnění, které v daném případě

následuje (o osm let starší) filmové vyprávění. Samotná analýza je zpracována poctivě, někdy

však působí příliš popisně a její obecné závěry by mohly být propracovány hlouběji. Autorka tak

zůstává často zaměřena na jevovou rovinu díla a nepoukazuje na jeho hlubší odkazovací

potenciál; tak například mluví bez hlubšího rozlišování o střetu křesťanství s pohanstvím a

stranou ponechává (u Körnera obvyklou) existenciální tematiku střetu svobody a věrnosti,

humanity a nicotnosti apod. Přitom existencialistický kontext by se s ohledem na dobový kontext

vzniku díla přímo nabízel.

Práce s literaturou: Autorka pracuje se standardní literaturou (spíše úsporným způsobem),

oponenta by zajímala např. dobová reakce na film (např. zda na film reaguje časopis Film a

doba).

Struktura práce a argumentační linie: V práci je patrná snaha o metodický postup. Lze

litovat, že není více analyzován vývojový vzorec vyprávění: Na druhou stranu je však třeba

zmínit, že je alespoň naznačen (shodné prvky začátku a konce vyprávění atd.). Podle

oponenta by práci prospělo také širší teoretické ukotvení analýzy (např. v teorii iniciační

prózy dle D. Hodrové).

Jazyková a stylistická úroveň práce: Je odpovídající.

Rozsah práce: Je dostačující.

Cíl práce a celkové hodnocení: Autorka práce přistoupila podle názoru oponenta k práci

odpovědně. Navzdory uvedeným nedostatkům, které lze přičíst na vrub náročnosti tématu,

splňuje text požadavky kladené na bakalářskou práci.
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